începând cu l noiembrie 191 045
. Consistoriul Greco-Oriental a declarat, în adresa

nr. 3 833, din 13/26 mai 1911, că refuză să contribuie la construirea localului
şcolar, aprobând însă coutilizarea sălii de desen a Şcolii Reale Greco-Orientale din
Cernăuţi, care trebuia să fie eliberată în decurs de un an46

. Negocierile au mai
continuat şi s-a ajuns la o înţelegere prin care Consiliul local se angaja să